Cordis ruptura utrum ex superficie externa an interna incipit? Fischer (b) et Patissier (c) prioris sententiae auctores sunt. Sed utrumque locum habere statuum. Rupturae incompletae, ut mea fert opinio, quam certissime nos docent. In casu citato Ludwigiano (d) incompleta interna ruptura erat; in casu quodam libri diction. des sc. medic. (e), exceptis completis utriusque ventriculi, tres incompletae externae rupturae conspiciebantur. — Quin fortuita etiam rem constituere videntur: utrum externa an interna facies mollior sit; ulcera et abscessus externam an internam superficiem teneant, etc.

- a) Morgagni ep. XXVII., 6 Baillie l. c. p. 21 Dict. d. sc. med. tom. 49 p. 215, 216, 220.  
 b) l. c.  
 c) l. c.  
 d) l. c. Conf. casum Nebelii l. c.  
 e) Tom. 49 p. 218.

Et sanguis in pericardium effusus inveniebatur per rupturam magnorum, etiam minorum, vasorum (a). Alias sanguis in pericardio occurrebat, sed nullum vas ruptum detegi poterat (b). Aquulam pericardii saepius rubram, quasi sanguine tinctam esse, nemo non sciet, cui cadavera secandi copia oblata est.

### S e c t i o III.

#### Inflammationis in abdomine

##### Casus (tertius.)

§. 8. Puella duodecim annor., cujus corpus exilius videbatur, quam anni postulerent, rure, quo per duos annos habitarat, urbem repetiverat sub initio m. Novembr. 1824. Paulo ante festum nativitatis Christi per dies nonnullos diarrhoea et coryza laborabat, quae jam tribus quatuorve abhinc diebus cessaverant, cum nocte inter d. 23 et 24 Decbr. hora prima audita, repentinio morbo corriperebatur. De doloribus acerbis in regione stomachi conquesta est, qui ad lienem et colon sinistrum descendebant, dextrum abdominis latus vix tangentem. Dolores punctorii erant et lacerantes, subque manu premente decrescebant (quare aegra abdomen fascia obligabat); cum paroxysmis revertentibus: post qua-

- a) Morgagni ep. XXVI. Lieutaud l. c. l. II.  
 b) Lieutaud l. II. obs. 659, Baillie l. c. p. 22, Sandifort thesaur. t. III. obs. I. (Baaderi.) Senac l. c. p. 97.

drantis horae tempus non ita liberum per quinque circiter minutas saeviebant. In initio vel in acme paroxysmi vomitiones et vomitus accedebant; quae evomebantur, coloris erant e flavo cani et amari saporis, parum vero odoris spargebant. Pulsus non accelerati, spastici nominari poterant: parvi erant, tensi, coarctati, serpentes. Lingua in statu normali erat; etsi sitis aderat, tamen aegra propter vomitum bibere noluit. — Morbus sane pro colica haberi debebat; at non facile statui poterat, num rheumatico-catarralis, ab ingestis, biliosa, an verminosa esset. Nam diarrhoea et coryza jam cessaverant; diebus proximis parum cibi sumserat et vespera ultima omnino nihil; ad iram sane proclivis erat et tribus annis ante, cum jam erysipelate ex ira nato tractaveram, tamen huncce ultimum morbum nullus animi motus praegrediebatur. Sed vermibus laboraverat et paucis abhinc hebdomadibus nonnullos lumbricos evacuaverat. Turbam primum compescere studens, in duarum horarum spatium castorei gr. iv praebui, postea vero paucas tinct. Asae foetid. guttulas, cum infuso flor. chamomill. Nihilominus impetus per totam noctem revertebatur; ad lucem demum morbus decrevit, ut aegra per horas nonnullas, quamquam inquiete, dormiret. Die insequente, d. 24 Decbr. infusum semin. cinnae cum sale anglic. praescriptum est, etiam extractum hyoscyami cum emulsione semin. cannabis. Ad mediam diem status in deterius revertebatur; jam pulsus frequentiores et minores fiebant, manus premens dolorem abdominis augebat et vomitiones vomitusque vehementiores erant; etiam alvus ab initio morbi non dejecta erat. Seposito infuso, calomel grj cum extr. hyoscyam gr. ij omni bihorio propinatum est, pro potu tenuior emulsio sem. cannabis. Hirudines in promptu non erant. Tempore pomeridiano dolores semper incrementos praecipue in regione umbilicali sinistra saeviebant. Sequens nox fere insomnia agebatur; dolores periodici recurre-

bant et etiam in remissionibus satis acerbi erant. Quae evomebantur absque dubitatione ex intestino duodeno proveniebant, acerbiores vero sinistri lateris dolores hac cum re minime concordabant. Tempore matutino d. 25 Decbr. morbus vix mutatus est; remedia continuabantur, clysmata duo absque effectu optato imittebantur. Tempore pomeridiano, pulsuum frequentia incrementos, sitis magnopere augebatur, sed potiones et medicamina post breve tempus evomebantur. Cataplasmata emollientia sedantia, quae nunc in auxilium vocabantur, nullum habebant effectum. Hora quinta audita hirudinum demum allatarum duodecim abdomini applicatae sunt, sed sine effectu exoptato. Jam de doloribus ita conquerebatur aegra, ac si omnino nil amplius sentiret; pulsuum frequentia et exiguitas incrementos, pedes frigidi evadebant. Dum ad faciendam venae sectionem nos accingeremus, mors jam laboribus finem imponere incepit. Aegra hora pomeridiana nona audita moriebatur, d. 25 Decbr., 44 horas post initium morbi.

Tertio die mane post mortem, magna opera adhibita, venia sectionis faciendae data est; sed propter perbreve tempus, quod concedebatur, abdomen solum aperiri poterat. Aequaliter et fortiter inflatum reperiebatur. Aperto ventre magna humoris quantitas effluebat, qui et, durante vita, evomebatur. Ventriculus integer, plane vero vacuus; ad curvaturam minorem rubore paulum infectus erat. Convexa hepatis facies membrana spuria tenaci, coloris straminei obtegatur, pari membrana etiam correspondens integumentorum abdominis facies; ambas membranas inter sese filamenta tenuiora et crassiora connectebant. Elevato hepate inferior ejus facies, duodenum et adjacens mesocoli transversi pars in massa cellulosa exsudata friabili involuta reperiebatur. In media sua parte massa haecce disrupta erat, et in cellulis et in rupturar ductibus magnam illius humoris quantitatem continebat. Duo-

deno denudato, omnis morbus cum causa sua sufficiente in conspectum veniebat. Duodenum rubore tinctum in media descendente portione perforatum erat, ita ut tres digitos foramen exciperet; circumferentia foraminis irregularis erat, incrassata, et coloris ex livido grisei trium quatuorve linearum ambitu, facillimeque discindi poterat. Mesocolon transversum, quo loco duodenum amplectens finem ejus transmittit, in pollicum quatuor ad quinque quadratorum ambitu incrassatum erat semicartilaginosumque dici poterat; glandulae conglobatae hujusce partis ita erant degeneratae, ut capsulis cartilagineis circumdarentur, quae massam albidam caseosam continebant. Partim callosa haec mesocoli portio finem duodeni strangulaverat, partim etiam duodeni ipsius tunicae hoc loco ita tumidae erant, ut omne intestini cavum evanesceret nec specillum modicum nisi contentione quadam in jejunum transmitti posset. Initium jejuni parum tantum rubebat, Tractus intestinorum aere inflatus erat, non vero inflammatus, globulos raros stercoris indurati, nullos vero vermes continens. Omnia cetera abdominis organa in statu normali versabantur.